
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  2222-4/VS-2022 

Praha 2. března 2022 
Počet listů: 2 
Příloha: 1/vzor štítku 

      
      
             
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
INFORMACE č. 3/2022 
Uprchlíci z Ukrajiny - zápisy narození dětí uprchlíků z Ukrajiny do matričních 
knih a k předkládání dokladů před uzavřením manželství nebo vstupem 
do registrovaného partnerství na území České republiky 
 

Matrika je podle § 1 odst. 1 písm. a) zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, 
jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, (dále jen „zákon o matrikách“) státní evidencí narození, uzavření 
manželství, vzniku registrovaného partnerství a úmrtí fyzických osob na území České 
republiky. 
 

K zápisu narození do knihy narození dochází zejména podle § 14 a násl. 
zákona o matrikách. Ustanovení § 16 odst. 6 umožňuje v případech hodných 
zvláštního zřetele nahrazovat předložení dokladů potřebných k úplnému zápisu 
do knihy narození podle § 16 odst. 1, 2 a 3 zákona o matrikách čestným 
prohlášením rodičů, nebo jednoho z nich. 
 

V případě narození dítěte uprchlíkům před válkou z Ukrajiny budou matriční 
úřady postupovat podle citovaného ustanovení, a pokud nebudou rodiče disponovat 
doklady, které ustanovení § 16 odst. 1 až 3 zákona o matrikách předpokládá, budou 
akceptována čestná prohlášení rodičů nebo jednoho rodiče. 
 

Doklady předkládané v tzv. „předoddavkovém“ řízení podle § 35 zákona 
o matrikách, kterými nebudou uprchlíci před válkou z Ukrajiny disponovat, jim budou 
promíjeny podle § 664 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů, neboť jejich opatření je za dané situace objektivně 
spojeno s těžko překonatelnou překážkou. U uprchlíků před válkou z Ukrajiny tedy 
nebudou hodnoceny individuální okolnosti překážek pro předložení dokladů.  
 

*MVCRX069RCYZ* 
MVCRX069RCYZ 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Obdobné platí pro případy vstupu do registrovaného partnerství s tím, že 
doklady předkládané před vstupem do registrovaného partnerství se prominou podle 
§ 35 odst. 5 zákona o matrikách. 
 

Okolnosti, které jsou hodny zvláštního zřetele, a existence těžko 
překonatelných překážek u ostatních cizinců, tj. těch, kteří nebudou mít status 
uprchlíka před válkou z Ukrajiny, se budou i nadále posuzovat individuálně.  

 
Status uprchlíka před válkou z Ukrajiny lze prokázat u těch, kteří překročili 

hranice s cestovním pasem, štítkem s kódem D/VS/U vlepeným do tohoto cestovního 
pasu. Vzor štítku přikládáme.  

 
Štítek může být vyplněn i rukopisně (pak na něm není kód D/VS/U) a nemusí 

být vyplněn úplně, rovněž nemusí obsahovat fotografii. Štítek vyznačuje udělení 
dlouhodobého víza na 1 rok. Pokud uprchlík nemá cestovní pas, prokáže svůj status 
hraniční průvodkou se shora uvedeným štítkem. Kód D/VS/U jednoznačně 
specifikuje uprchlíky před válkou z Ukrajiny. Prostřednictvím krajských 
asistenčních center pomoci Ukrajině se tito uprchlíci zaregistrují do agendového 
cizineckého informačního systému, což se promítne do registru obyvatel. Jméno, 
popř. jména a příjmení budou v registrech uvedena v anglické transkripci, pobyt bude 
uveden jako dlouhodobé vízum. 
  

Údaje uvedené v této informaci budeme dle vývoje situace průběžně 
aktualizovat. 
 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 
 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Petra Gronwaldtová Wagnerová 
tel. č.: 974816305 
e-mail: petra.gronwaldtova@mvcr.cz 


		2022-03-03T09:15:25+0000
	Not specified




